
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（全文公示本）

项目名称： 年产 4000 万支注射剂项目

建设单位： 美药星（南京）制药有限公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 4000 万支注射剂项目

项目代码 2410-320193-89-05-813687

建设单位联系

人
** 联系方式 ******

建设地点 南京经济技术开发区兴和路 5号

地理坐标 （118 度 52 分 34.565 秒，32 度 9 分 1.166 秒）

国民经济

行业类别
化学药品制剂制造 [C2720]
[...]
4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）相关规定，厂区废气监测

计划如下表所示：

表 4-14 废气污染源日常监测计划要求
监测点位 监测因子 监测频次 备注 执行标准

XG-FQ-08 排气筒排放口

非甲烷总

烃、酚类化

合物、氯化

氢、臭气浓

度

1次/半年 依托现有

《制药工业大气污染物排放

标准》（DB32/4042-2021）表

1、2 大气污染物基本项目最

高允许排放限值

厂区内

在厂房门窗或通风口、其他开

口（孔）等排放口外 1 m，距

离地面 1.5 m 及以上位置处进

行监测。若厂房不完整（如有

顶无围墙），则在操作工位下

风向 1 m，距离地面 1.5 m 及

以上位置处进行监测。

非甲烷总烃 1次/半年 依托现有

《制药工业大气污染物排放

标准》（DB32/4042-2021）表

6厂区内 VOCs 无组织排放最

高允许限值。



— 113 —

单位边界

监测

厂界上方向设 1 个监测点，下

风向设 3个监测点

非甲烷总

烃、酚类化

合物、氯化

氢、臭气浓

度

1次/半年 依托现有

《大气污染物综合排放标准

（DB32/4041-2021）》表 3

单位边界大气污染物排放监

控浓度限值

5、环境影响分析

（1）初步预测

采用 AERSCREEN 模型对污染物在最不利状况下，对最大落地浓度进行估算。本项目

所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax 和 D10%预测结果如下。

表 4-15 Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子 评价标准 (μg/m3 ) Cmax(μg/m3 ) Pmax(%) D10%（m）

XG-FQ-08
酚类化合物 30 0.1030 0.3433 /

非甲烷总烃 2000 0.3777 0.0189 /

无组织（6 号

楼 D、F 车间）

酚类化合物 30 5.6308 18.7693 /

非甲烷总烃 2000 22.3147 1.1157 /

根据环境质量现状可知，项目所在地环境质量状况良好。结合估算结果，项目建成

后各污染物浓度贡献值的最大浓度占标率＜100%，对周围环境影响可接受。

（2）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据预测结果，本项目厂界外大气污染物浓度未超

过环境质量浓度限值，不需设置大气环境防护距离。

综上所述，项目废气经处理后能够达到相应排放标准，项目废气污染防治措施可行。

建设项目排放的大气污染物对周围环境影响可接受，不会改变周围大气的环境功能。

（3）污染物排放量核算

①有组织排放量核算

表 4-16 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m
3
）

核算排放速率

（kg/h）

核算年排放量

（t/a）

1
XG-FQ-08

酚类化合物 0.89 0.0027 0.0004

2 非甲烷总烃 3.29 0.0099 0.0015

有组织排放总计

有组织排放总计

酚类化合物 0.0004

非甲烷总烃 0.0015

VOCs 0.0015

②无组织排放量核算



— 114 —

表 4-17 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m
3
）

1
6号楼 F

车间
配液

酚类化合物 加强管理

和维护，机

械通风

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

0.02 0.0004

非甲烷总烃 4 0.0016

无组织排放总计

无组织排放总计

酚类化合物 0.0004

非甲烷总烃 0.0016

VOCs 0.0016

项目大气污染物年排放量核算：

表 7-18 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 酚类化合物 0.0008

2 非甲烷总烃 0.0031

3 VOCs 0.0031

6、大气环境影响分析结论

本项目所在地环境质量现状为不达标区，不达标因子为 O3；项目周边 500m 范围内无

大气环境保护目标，受影响可接受。

项目运营期废气经有效处理后可达标排放。项目采取的大气污染物防治措施为可行

技术，能够有效削减污染物排放量；未被收集的废气无组织排放，各类废气均达标排放。

因此，本项目建成后废气排放的环境影响可接受。

二、废水

1、废水污染源强

本项目废水主要为胶塞/瓶子清洗废水、设备、器具清洗废水、地面冲洗废水、废气

处理废水、纯水制备废水、蒸汽冷凝水。根据水平衡，胶塞/瓶子清洗废水量约 18900t/a、

设备、器具清洗废水量约 1440t/a、地面冲洗废水约 747t/a、废气处理废水 189t/a、纯

水制备弃水 26600t/a、蒸汽冷凝水 4880t/a。

（1）设备、器具清洗废水

类比厂区现有清洗废水产生浓度及根据进入废水中的物料量，主要污染物产生浓度

为 COD800mg/L、SS100mg/L、氨氮 45mg/L、TP8mg/L、挥发酚 2mg/L。

（2）胶塞/瓶子清洗废水

根据建设单位提供，胶塞瓶子仅用纯水进行清洗，不添加任何清洗剂，清洗胶塞/

瓶子的目的是去除胶塞/瓶子上面的少量灰尘等。类比厂区现有胶塞/瓶子清洗废水水质，

主要污染物产生浓度为 COD500mg/L、SS100mg/L。



— 115 —

（3）地面冲洗废水

类比厂区现有地面冲洗废水水质，主要污染物产生浓度为 COD400mg/L、SS400mg/L。

（4）废气处理废水

类比厂区现有废气处理废水产生浓度及根据进入废水中的物料量，主要污染物产生

浓度为 COD350mg/L、SS200mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 35mg/L、TP3mg/L、挥发酚 2mg/L。

（5）纯水制备弃水

根据现有项目雨水排口（原纯水制备弃水经雨水排口排放）监测报告（HJ（2023）

0706002），COD15mg/L、SS16mg/L，本次保守估算，其水质按照 COD40mg/L、SS40mg/L

计算。

（6）蒸汽冷凝水

根据建设单位提供，蒸汽冷凝水产生点较分散，收集较困难，直接排入厂内污水管

网。根据现有项目雨水排口（原纯水制备弃水经雨水排口排放）监测报告（HJ（2023）

0706002），COD15mg/L、SS16mg/L，本次保守估算，按照 COD40mg/L、SS40mg/L 计算。

本项目废水经 C 厂区现有污水处理站预处理后与纯水制备弃水、蒸汽冷凝水一起接

管市政污水管网纳入新港污水处理厂处理，尾水排入执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）中 C标准后排入兴武大沟，最终汇入长江。



— 116 —

（3）废水污染源强核算结果及相关参数一览

表 4-19 本项目废水产生及排放情况一览表

因涉及商业机密，删除。



— 117 —

因涉及商业机密，删除。



— 118 —

因涉及商业机密，删除。



— 119 —

2、废水污染治理设施可行性分析

（1）依托 C厂区污水处理站可行性分析

①废水接纳容量可行性

C厂内已建设污水站一座，设计规模为 320m³/d，处理范围为美药星及乐韬（位于美

药星 C厂区内）项目产生的废水。美药星现有项目废水产生量为 83928.737t/a，乐韬废水

量为 3545.438t/a，故目前进入污水站的废水量为 87474.175t/a，日均废水量约 240t/d。

本项目进入厂区污水站的废水量为 21105t/a，则进入污水处理站的总废水量约

108579.175t/a，由于污水处理站前段（混凝沉淀～二级 A/O 段）仅处理生产废水，生活

污水经生活污水一体化设备处理后出水接入污水站的 MBR 膜反应器与生产废水一起处理，

然后再经二级除磷沉淀池、紫外灯消毒后达标排放。本项目建成后，污水处理站前段（混

凝沉淀～二级 A/O 段）生产废水总量 99653.975t/a 日均废水量约 273t/d，现有项目废水

属于间歇排放，产生的废水经废水收集池或调节池进行水质、水量调节，不会对污水处理

站产生较大的冲击，生活污水接入污水站的 MBR 膜反应器与生产废水一起处理，污水处理

站后端（MBR～除磷沉淀）段废水总量约 108579.175t/a，日均废水量约 297t/d，故本项

目新增废水量在已建污水处理站处理能力范围内。

根据《美药星（南京）制药有限公司废水处理工程 240t/d 废水处理系统增容至 320t/d

设计方案》，污水处理站设计进水水质 COD8531mg/L、氨氮 161mg/L、总氮 1241mg/L、

TP51mg/L，本项目综合废水产生浓度为 COD517mg/L、SS111mg/L、氨氮 3mg/L、总氮 4mg/L、

总磷 0.6mg/L、挥发酚 0.1mg/L，在现有污水处理站设计进水浓度范围内，因此现有污水

处理站能够满足本项目废水处理需求，故本项目利用厂区现有污水处理站处理可达新港污

水处理厂接管标准，依托可行。

②处理工艺分析

C厂内已建设污水站一座，设计规模为 320m³/d，采用工艺为“混凝沉淀+厌氧水解+

两级 A/O+MBR+除磷沉淀工艺”，生活污水处理一体化设备处理规模 50t/d，采用的工艺为

“缺氧+好氧+MBR”。生活污水经生活污水一体化设备处理后，出水接入污水站的 MBR 膜

反应器与生产废水一起处理，然后再经二级除磷沉淀池、紫外灯消毒后达标排放，生活污

水不经过污水处理站中的混凝沉淀～二级 A/O 段，可减轻污水处理站（混凝沉淀～二级 A/O

段）前段负荷。

污水处理站废水处理工艺见图 4-2。



— 120 —

因涉及商业机密，删除。



— 121 —

因涉及商业机密，删除。



— 122 —

③现有污水处理站稳定达标分析

根据 2024 年 1～10 月废水排放口在线监测数据（见表 2-25），由在线监测结果可知

厂区现有项目废水经污水处理站处理后均可稳定达接管标准。

④达标可行性分析

项目废水进入现有污水站后，出水水质能够达到新港污水处理厂接管标准，本项目废

水种类简单，本项目废水种类简单，因此，本项目废水依托厂区现有污水处理站处理可行。

3、新港污水处理厂概况

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口位于兴武大沟入江

口约 1800m，岸边排放。污水处理厂于 2002 年开始建设，设计规模为 4万 m
3
/d，根据开发

区总体规划和环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计划建设，其中一期污水处理工

程 2003 年 5 月建成投产，处理能力为 2万 m
3
/d，2004 年通过验收，二期（规模 1.5 万 m

3
/d）

于 2015 年通过验收。新港污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5 万 m
3
/d。根据《南京经

济技术开发区水污染防治行动计划 2016 年度实施方案》（宁开委土环字〔2016〕81 号）

要求“2016 年年底前启动南京高科水务有限公司污水处理一级 A 提标改造工程”。2017

年 4 月企业取得了污水提标改造工程的环评批复（宁开委环建字〔2017〕2 号），并于 2018

年 6 月 8 日通过竣工环保验收。该提标改造工程将原 SBR 生化处理工艺改为 A
2
O 工艺，并

增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放兴武大沟，同时日处理规模改为 4万 m
3
/d。

2023 年 3 月 15 日企业取得了新港污水处理厂提标技术改造工程的环评批复（宁开委行审

许可字〔2023〕55 号），该工程拟将现有废水处理工艺改造为“预处理+强化 AAO 工艺+

二沉池+高密度澄清池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”，在不增容的基础上提升现有生化池的

处理能力，同步建设沉砂池、二沉池、高密度澄清池、滤布滤池及污泥脱水等设施，并配

套建设厂区给排水系统、道路、绿化等。建成后，新增处理能力 2万 m
3
/天，全厂废水处

理能力达到 6万 m
3
/天，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C

标准后排入兴武大沟。新港污水处理厂工艺流程详见图 4-3。



— 123 —

图 4-3 新港污水处理厂工艺图

工艺流程简述：

新港污水处理厂的污水处理主要采用粗格栅及进水泵房+曝气沉砂池或旋流沉砂池+

强化 AAO 生物反应池+圆形二沉池或矩形二沉池+高效沉淀池（高密度澄清池） +滤布滤池

+次氯酸钠消毒工艺。污泥处理采用污泥重力浓缩+离心脱水+TJSD 污泥深度脱水工艺。污

水处理厂进水经粗格栅及进水泵房、细格栅、曝气沉砂池\旋流沉砂池、强化 AAO 池、圆

形二沉池\矩形二沉池、高效沉淀池、滤布滤池、加氯消毒处理后出水。

污水处理工艺流程中投加的药剂主要包括 PAC （聚合氯化铝）、次氯酸钠、乙酸钠、

载体（硅藻土粉末，SiO2） 等。其中，（1）聚合氯化铝作为除磷剂投加至高效沉淀池用于

化学强化除磷和 SS 的去除；（2） 成品次氯酸钠水溶作为消毒药剂投加至高密度澄清池、

滤布滤池；（3） 乙酸钠溶液作为外碳源冬季低温时投加至生反池；（4） 载体用于提高

生化池混合液浓度，构建了悬浮生长和附着生长“双泥”共生的微生物系统，进而提升生

化池处理能力。

污泥处理采用“污泥重力浓缩+离心脱水+TJSD 污泥深度脱水工艺”。

4、新港污水处理厂稳定达标排放评价

根据南京高科水务有限公司网站公布的 2024 年 01 月～2024 年 09 月污染物排放情况

通报（月平均）数据，出水口各污染排放浓度范围分别为：pH 7.17-7.35、COD

14.0-22.8mg/L、SS 4-6mg/L、氨氮 0.042-0.223mg/L、总磷 0.033-0.080mg/L、总氮

4.29-6.55mg/L，可达标排放，因此新港污水处理厂可长期稳定达标排放。

5、废水接管可行性分析

管网：扩建项目利用现有污水管网，项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件。

水量：新港污水处理厂设计污水处理规模为 60000m
3
/d，本项目新增废水接管总量为



— 124 —

52585t/a（约 270m
3
/d），占污水处理厂处理量的 0.45%，在新港污水处理厂的处理容量范

围之内，因此，本项目废水排入新港污水处理厂处理是可行的。因此本项目的废水处理措

施是可行的。

水质：本项目废水中主要含有 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、挥发酚等常规指标，水

质简单，可生化性较好，厂区污水处理站出水水质能满足接管水质要求，可经 C厂区污水

总排口接入开发区污水管网，进入新港污水处理厂处理，从水质角度考虑是可行的。

5、监测计划

根据企业提供，目前 C 厂区污水总排口已安装流量计、COD、氨氮、总磷、总氮、pH

等在线监测仪。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）并参照《排污

单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》相关规定，水污染

源监测计划如下：

表 4-23 废水污染源例行监测计划

项目 监测点位置 监测因子 监测频次 备注

废水

企业 C 厂区污水

总排口

pH、COD、氨氮、总氮 自动监测
依托现有

SS、挥发酚 每季度采样一次

雨水排口 pH、COD、氨氮 月* 依托现有

注*：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

三、噪声

1、达标分析

本项目全部依托现有生产设备，不新增，仅通过增加工作时间达到扩建产能的目的。

因此本项目建成后，对周围声环境影响不变。现有设备已采取了隔声、减振等措施，根据

2024 年 8 月 5 日昼间、2024 年 8 月 17 日夜间噪声例行监测结果，昼、夜间噪声值分别为

58～64dB（A）、52～54dB（A），可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准要求，即：昼间噪声值≤65dB(A)、夜间噪声值≤55dB(A)。

2、监测计划

企业在噪声监测点附近醒目处设置环境保护图形标志牌。根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017），同时参考《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品

制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）相关规定，厂区噪声监测计划如下：

表 4-24 噪声污染源监测项目一览表

项目 监测点位置 监测因子 监测频次 备注

噪声 四个厂界 等效声级 Leq(A)
每季度监测 1 次

每次1天（昼夜间各1次）

与现有例行监测内容

一致，依托现有

四、固体废物



— 125 —

1、固废产生情况

1）污染源强分析

本项目新增固废主要为废滤芯、不合格品、原料包装内袋、废试剂瓶、废手套、废抹

布、废硅胶管、废活性炭、污泥。

因涉及商业机密，删除。



— 126 —

因涉及商业机密，删除。



— 127 —

因涉及商业机密，删除。